
今视点
A062023年8月1日 星期二 责编/高凯 叶飞 审读/刘云祥 美编/周斌

8月1日起，备受关注的宁波至杭州南站城际列车贯通运营，这是杭绍甬三地首次开通城际列车。
这条城铁全线147公里，全程2小时，无须提前购票，可直接刷宁波、绍兴的公交卡、微信乘车

码、支付宝乘车码、单程票直接进出站。
这趟列车也让杭绍甬三地，正式迈入全新的“城际公交列车1.0时代”！

宁波→杭州南站，初期每天
2趟：

S2102次，早晨7:27从宁波
站发车，8:02到达余姚站，8:27
到达上虞站，8:46到达迪荡站，
8:53到达绍兴站，9:09到达钱
清站，9:28到达杭州南站，全程2
小时1分钟。

S2104次，中午13:04从宁
波站发车，13:41到达余姚站，
14:08到达上虞站，14:29到达
迪荡站，14:37到达绍兴站，15:
08到达杭州南站，全程2小时4
分钟。

杭州南站→宁波，初期每天
2趟：

S2101次，上午10:25从杭
州南站发车，10:39到达钱清站，
10:56到达绍兴站，11:04到达
迪荡站，11:22到达上虞站，11:
46到达余姚站，12:23到达宁波
站，全程1小时58分钟。

S2103次，15:50从杭州南
站发车，16:04到达钱清站，16:
21达到绍兴站，16:29到达迪荡
站，16:48到达上虞站，17:13到
达余姚站，18:01到达宁波站，全
程2小时11分钟。

此外，这次调图还将新增一
趟钱清开往宁波 4 编组列车
S2205次，上午8:01从钱清站发
车，9:47就能到达宁波站，全程
1小时46分钟。

杭州南站位于杭州萧山区，
距离杭州奥体中心约14公里，
车站有杭州地铁5号线接入，到
站后旅客可换乘地铁，去往目
的地。

在大家关心的票价方面，
宁波至杭州南站贯通运营后，
城际列车全线票价大幅下浮，
与城市轨道交通票价水平保持
一致，真正体现市域列车是城
市轨道交通的延伸和补充的属
性：其中，宁波至杭州南站全程
票价为20元，半票为10元；余
姚至杭州南站全程为15元，半
票为8元。

同时，宁波至余姚、绍兴城
际列车票价也进行了调整：

宁波至余姚由10元调整为的9元
宁波至上虞由15元调整为13元
宁波至迪荡由18元调整为15元
宁波至绍兴由20元调整为16元
宁波至钱清由25元调整为18元

相当于原先从宁波到绍兴

的票价，现在能坐到杭州南站。
宁波市民使用普通公交卡

还能享受与宁波地铁一致的95
折优惠，也就是全程19元；省内
70周岁及以上老年人，注册在杭
绍甬三地的全日制大中小学校
的在校学生及1.2至 1.5米儿童
享受半票优惠，全程10元。

目前，如果选择坐火车，宁波
每天开往杭州南站的列车有24
趟，其中高铁动车组21趟：最快
的G7516次全程最快43分钟，二
等座票价64元。普速列车3趟，
最快的T136次全程2小时3分
钟，硬座23.5元。

也就是说，全新开通的宁波
至杭州的城际列车，目前是宁波
至杭州，最实惠的公共交通出行
方式。

城铁“宁波模式”
被多个城市复制

2021年，国家发展改革委印发的
《长江三角洲地区多层次轨道交通

规划》（以下简称《规划》）明确，到
2025 年，“轨道上的长三角”基
本建成，其中，长三角城际铁
路营业里程约1500公里，市域
（郊）铁路营业里程约1000公
里，实现干线铁路、城际铁

路、市域（郊）铁路、城市轨道交通
设施布局一张网、零换乘，全面引领
推动区域一体化发展。

值得注意的是，在这份《规划》
中，利用既有铁路开行宁波至余姚城
铁（市域）列车的“宁波模式”被明确
为全国示范推广项目，成为全国多个
城市城铁运营模式的“样板”。

什么是城铁“宁波模式”？
杭甬客专开通后，既有萧甬铁路

的运力有所释放。因此，余姚市于
2012年正式提出利用萧甬铁路的富
余运力，开通余姚到宁波的城际列车
的建议，并于 2014 年获国家发改委
批复。

2017年6月，宁波至余姚城铁列
车首次开通，这也是国内首条利用既
有线开行的城际公交列车；2019年7
月，宁波城铁延伸至绍兴，实现了跨
市域运营；如今，这条城铁继续向杭
州延伸，杭绍甬交通一体化再提速。

截至今年6月，宁波城铁已累计
发送旅客600余万人次，日均旅客突
破 4000 人次，通勤客流占比从开通
初期的 5%上升至 2022 年的 15%，成
了市民在不同地区和城市之间通勤
的主要方式。

这条被国家“点名表扬”城际铁
路，具有公交化、建设成本低、易复
制、可持续性强的特点，被国内不少
城市借鉴和复制。

目前，绍兴、台州、连云港复制了
“宁波模式”，利用既有萧甬铁路、金
台铁路、陇海铁路开行城际（市域）列
车；北京、上海金山、湖南、海南的城
际铁路也借鉴了“宁波模式”。

宁波市城际铁路发展有限公司
相关人士表示，宁波至杭州南城际铁
路的开行，并通过下浮票价与城市轨
道交通票价水平保持一致，解决了杭
甬两地城铁从“无”到“有”、从“0”到

“1”的问题。
未来，“宁波模式”还将从“1”到

“100”，优化加密列车班次，力争将城
际列车贯通至杭州东站或杭州站，加
快新增牟山站、丈亭站、三七市站、慈
城站的建设，将杭州、绍兴、宁波市中
心及沿萧甬铁路经济文化旅游重镇
串连在一起，打造一条真正的杭绍甬
公交列车线路，成为沿线居民通勤、
旅游、通学、就医、购物的公交干线。

很多人可能会问，杭甬之间
已经有高铁了，我们为何还要开
通一趟城铁列车？近些年，轨道
上的长三角建设频频提速。但
相比于已经“织密”的高铁网，长
三角区域交通运输网络依然存
在不少短板，尤其是城际铁路的
数量明显不够。

从宁波到杭州，如果选择高
铁出行，最快的一趟高铁列车是
G7516 次，时速在 300 公里左
右，全程仅需43分钟。与高铁
不同，城际列车明显慢得多。首
趟从宁波开往杭州的S2102次
城际列车，时速在 200 公里以
下，全程需耗时2小时1分钟。

和高铁相比，城际或市域铁
路更像是轨道上的“公交车”。
147公里，全程2小时，无须提前
购票，可直接刷宁波或绍兴的公
交卡、微信乘车码、支付宝乘车
码、单程票直接进出站……虽然
火车的速度“降”了，但是出行的
效率和便捷性“提”了。

这条城际铁路的开行，还实
现了宁波与杭州高铁、城际、轨
道交通三种交通方式的无缝衔
接，满足了出行需求的多样
性，让杭甬市民坐上一班车就
能到达更多地方，这也无疑会
让长三角各地之间的走动更为
热络。 记者 范洪 李芮 通讯员 蒋琛

宁波往返杭州南
初期每天2对

全程20元，到绍兴的票价也便宜了

高铁已有，杭甬为何还要通城铁？

全程2小时，可刷公交卡

8月1日起
宁波至杭州南

城际列车
贯通运营

1 2

【延伸阅读】

3

宁波至杭州南“阳明号”城铁列车。


